HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN HỮU LŨNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /HĐND-VP

Về việc đăng ký các nhiệm vụ

trọng tâm của Ban thường vụ

Huyện ủy

Hữu Lũng, ngày 01 tháng 12 năm 2023

Kính gửi: Ban Thường vụ Huyện ủy.

Thực hiện Công văn số 1292-CV/HU, ngày 27/11/2023 của Huyện ủy

Hữu Lũng về việc lựa chọn, đăng ký các nhiệm vụ trọng tâm của Ban Thường

vụ Huyện ủy năm 2024; Quy định số 450-QĐ/TU, ngày 23/8/2021 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy về xã định nhiệm vụ trọng tâm và đánh giá mức độ hoàn

thành nhiệm vụ trọng tâm hằng năm đối với huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực

thuộc. Thường trực HĐND huyện đã tổ chức họp, thảo luận và nhất trí đề xuất

nhiệm vụ trọng tâm của Ban Thường vụ Huyện ủy Hữu Lũng lĩnh vực kinh tế -

xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2024 như sau:

I. LĨNH VỰC KINH TẾ - XÃ HỘI

1. Tổng thu ngân sách trên địa bàn 195.000 triệu đồng.

2. Tiếp tục chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện các chỉ tiêu đã được phân

khai cụ thể tại Kế hoạch số 113/KH-UBND ngày 19/5/2021 của UBND tỉnh về

thực hiện chương trình hành động số 04-CTr/TU, ngày 06/11/2020 của Ban

Chấp hành Đảng bộ tỉnh về đẩy tái cơ cấu ngành nông nghiệp gắn với xây dựng

nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; Xây dựng 02 xã Minh Tiến và Quyết

Thắng đạt chuẩn nông thôn mới; xã Cai Kinh đạt chuẩn nông thôn mới nâng

cao; Tiếp tục nâng cao chất lượng 15 sản phẩm đã được chứng nhận OCOP;

phấn đấu có thêm từ 02 sản phẩm OCOP đạt 3 sao trở lên.

3. Nâng cao chất lượng xây dựng giá đất cụ thể; kịp thời xử lý, tháo gỡ

khó khăn trong xác định giá đất cụ thể, đảm bảo tiến độ cho công tác giải phóng

mặt bằng dự án. Trong đó tập trung dự án: Cụm công nghiệp Hồ Sơn 1, Cụm

công nghiệp Hòa Sơn 1 và Khu Công nghiệp VSIP Lạng Sơn.

4. Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định

cư các dự án Cụm công nghiệp Hồ Sơn 1, Cụm công nghiệp Hòa Sơn 1 và Khu

Công nghiệp VSIP Lạng Sơn theo đúng tiến độ đã được phê duyệt tại các Quyết

định chấp thuận chủ trương đầu tư và Quyết định thành lập.

5. Chỉ đạo thực hiện đồng bộ các giải pháp thúc đẩy giải ngân kế hoạch

đầu tư công và các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024, phấn đấu giải

ngân 100% kế hoạch vốn được giao.

6. Chỉ đạo xây dựng Đồ án Quy hoạch chung đô thị Bắc Lệ - Tân Thành,

tỷ lệ 1/5000, hoàn thành trình UBND tỉnh phê duyệt tháng 12/2024.

2

7. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện hoàn thành triển khai phương án sử dụng đất

Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Đông Bắc bàn giao về địa phương trên địa

bàn huyện; chỉ đạo phối hợp giải quyết dứt điểm diện tích đang tranh chấp, lấn

chiếm đất đai giữa hộ gia đình, cá nhân với Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp

Đông Bắc.

8. Chỉ đạo triển khai các nhiệm vụ, giải pháp phấn đấu năm 2024 thu hút

lượng khách du lịch năm 2024 đạt 750.000 lượt người.

9. Chỉ đạo xây dựng Đề án sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã giai

đoạn 2023-2025 đối với xã Sơn Hà và Thị trấn Hữu Lũng.

10. Chỉ đạo, tổ chức thành công Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số

huyện Hữu Lũng lần thứ IV năm 2024.

11. Chỉ đạo tiếp tục thực hiện việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng

đất đối với các di tích, nhà văn hoá, sân thể thao trên địa bàn, phấn đấu đạt 50%

di tích đã xếp hạng các cấp được cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.

12. Chỉ đạo tiếp tục xây dựng nhà văn hóa thôn đạt tiêu chuẩn trên địa bàn

huyện, phấn đấu năm 2024 đạt tỷ lệ 67%.

13. Chỉ đạo tiếp tục quan tâm đầu tư xây dựng, nâng cấp các thiết chế văn

hóa, thể thao cấp huyện, xã:

 - Quan tâm đầu tư nâng cấp trụ sở thư viện cấp huyện, bố trí con người,

kinh phí cho hoạt động nghiệp vụ thư viện.

-  Chỉ đạo tổ chức Lễ hội Trò Ngô làng Giàng xã Yên Thịnh và Lễ hội

thảo nguyên Đồng Lâm Hữu Liên, câu lạc bộ văn nghệ để thúc đẩy phong trào

văn hóa, văn nghệ ở cơ sở

14. Chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ liên quan về xây dựng công viên địa

chất Lạng Sơn trên địa bàn huyện, đảm bảo tiến độ hoàn thành xây dựng bãi đỗ

xe điểm hóa thạch xã Yên Thịnh, đón đoàn thẩm định của UNESCO công nhận

là công viên địa chất toàn cầu.

15. Chỉ đạo phấn đấu mức giảm tỷ lệ hộ nghèo đa chiều từ 3% trở lên; tỷ

lệ lao động qua đào tạo đạt 64%. Tạo việc làm mới cho khoảng 2.500 lao động.

Tỷ lệ người lao động tham gia bảo hiểm xã hội so với lực lượng lao động trong

độ tuổi lao động đạt 42%. Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt 97%.

16. Tăng cường nguồn lực đầu tư cho giáo dục; khắc phục tình trạng thiếu

giáo viên ở các cấp học; đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị,

đồ dùng dạy học thực hiện việc thay sách giáo khoa lớp 5, lớp 9 Chương trình

giáo dục phổ thông năm 2018 trên địa bàn huyện.

17. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết kiến

nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo của công dân; phấn đấu tỷ lệ giải quyết khiếu

nại, tố cáo thuộc thẩm quyền đạt từ 90% trở lên; tỷ lệ giải quyết các vụ việc

khiếu nại, tố cáo chậm hạn dưới 15%; kịp thời tham mưu, tổ chức thực hiện

nghiêm túc các quyết định giải quyết khiếu nại, xử lý tố cáo đã có hiệu lực pháp

3

luật, phấn đấu đạt trên 90%; xem xét, giải quyết kịp thời các kiến nghị, phản ánh

của công dân liên quan đến thu hồi đất, bồi thường giải phóng mặt bằng các dự

án Cụm công nghiệp Hồ Sơn 1, Cụm công nghiệp Hòa Sơn 1 và Khu Công

nghiệp VSIP Lạng Sơn.

II. LĨNH VỰC QUỐC PHÒNG, AN NINH

1. Tập trung chỉ đạo nắm tình hình, giải quyết hiệu quả, ổn định các vụ

việc liên quan đến an ninh nông thôn, an ninh kinh tế, nhất là việc bồi thường,

giải phóng mặt bằng các dự án đầu tư phát triển kinh tế - xã hội. Tăng cường các

biện pháp bảo đảm trật tự an toàn xã hội, giảm số vụ phạm pháp hình sự từ 5%

trở lên; tỷ lệ điều tra, khám phá án chung đạt 85%, án nghiêm trọng, đặc biệt

nghiêm trọng đạt 95% trở lên; tai nạn giao thông giảm cả 3 tiêu chí. Rà  soát,

khẩn trương thực hiện công tác quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, xây dựng trụ

sở Công an xã; cấp kinh phí thực hiện công tác giải phóng mặt bằng, san lấp mặt

bằng xây dựng trụ sở Công an xã, phấn đấu trong năm 2024 xây dựng trụ sở

Công an 04 xã, đến hết năm 2025, 100% Công an xã, thị trấn được đầu tư, xây

dựng trụ sở làm việc, sinh hoạt đáp ứng yêu cầu công tác.

2. Chỉ đạo tổ chức tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2024 bảo đảm

hoàn thành 100% chỉ tiêu được giao, chất lượng tốt, không có bù đổi; Thực hiện

nhiệm vụ diễn tập chiến đấu xã trong khu vực phòng thủ các xã Hòa Lạc, Cai

Kinh, Yên Thịnh, Yên Vượng, Yên Sơn, Hữu Liên và diễn tập phòng chống

thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; Thu hồi, giải phóng mặt bằng khu căn cứ chiến

đấu 1 của huyện; Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 80 năm ngày thành

lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm Ngày

Hội quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024) gắn với các hoạt động chào

mừng kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên phủ (07/5/1954 – 07/5/2024).

Trên đây là đề xuất nhiệm vụ trọng tâm của Ban thường vụ Huyện ủy năm

2024 của Thường trực HĐND huyện./.

Nơi nhận:
- Ban Tổ chức Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- Các Ban HĐND huyện;

- C, PCVP HĐND và UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Xuân Thắng

		2023-12-04T15:02:18+0700

		2023-12-04T15:02:18+0700

		2023-12-04T15:03:32+0700